2021（令和 3）年度 第７回中村町内会五役会 議事録

開催日時：令和 3年 10月 3日(日)  13:00~13:40

開催場所：中中村集会場

出 席 者：宮﨑（会長）、岡田（副会長）、佐藤（会計）、山浦（上・自治会長）、

春山（中・自治会長）、鈴木（下・自治会長）、國本（庶務）       ：敬称略

司  会：岡田（副会長）

１．出席者の確認

２．報告

（会長）

① １区連合町内会：9月 30日 （次回日程 11月 5日）

  ・どんど焼きについて意見交換を行い、それぞれ 10月中に実施の有無を検討する事となった。

   中村町内会は 10月 31日に実施する祭り実行委員会で検討する。

   消防団の関係から、中村町内会は番場と同じ日程となる。

  ・小山連合加入存続については、役員会・OB会などで引き続き検討する機会を持つこととした。

   各町内会の総会議決事項であり、撤退にはそれなりの理由が必要。

② 小山連合：9月 17日 （次回日程 10月 15日）

  ・市政懇談会予定 11月 9日（火）18時 30分～20時。

   （要望確認内容 9月確認時と同じ）

１、境川の整備と町内の水害対策及び避難所について。

２、児童、生徒の登下校の交通安全対策について。

３、多摩境駅前モニュメント周りの清掃について。

４、スポーツ施設の整備及び公園整備について。

  ・赤い羽根共同募金（社会福祉協議会）期間 10/1～12/28。小山連合で集約することになっている。

今年度も同昨年と同額の寄付を行う。（昨年度町内会での募金額 10,000円）（会計から振込む）

③  御嶽神社

  ・七五三祈願祭 11月 7日（日）10時 30分。町内会長が出席する。申し込みは全会員配布した。

締め切り 10/11まで。連絡ルートは 自治会長 → 会長 → 総代に届ける。10/17（まで）

  ・掃除（中村当番）：宮世話人作業と合同で 10月 10日（日）9時～10時に実施する。5役参加。

④ 町田市自主防災組織関係

  ・町田市自主防災訓練は中止となった。

⑤ 消防団

無線機訓練予定 今回（10/6）（水）19時 30分～ 次回 11/3（水）19時 30分

⑥ 町田市公益的活動報告

報告を行い補助金申請する。清掃日：4/18中 5/23下 6/20上 7/18中 8/15下 9/17上

⑦  安否確認タオル「無事です」 納品済（足立織物株式会社）

単価 190円×750枚＋消費税＝156,750円 9/15支払い済（領収書あり）

  10月中に各戸配布するので、配布文書を確認。（防災委員会と協議）

 ⑧ リニア中央新幹線シールドトンネル工事説明会：9/18 宮﨑参加した。

・後日に議事録の回覧配布がある。

・2021年小野路非常口工事⇒（大深度地下）⇔2023年小山田非常口工事⇒沼⇒（浅進度地下）

   ⇒橋本 沼の地域は工事深度が浅くなる予定。

・沼町内会には説明会の案内が送られてなかったので次回から送るように依頼。

  ・残土は横浜の埋め立てに使用される予定。

  ・シールド工事に使用される資材の安全性を確認した。

（副会長）

  ・特に問題となることはなかった。

（庶務）

  ・台風近接時に境川の水位観測カメラが確認できるサイト情報を役員へ連絡した。

（会計）

  ・特に問題はなかった。

（自治会長）

・上中村自治会

  ‐緊急事態宣言が解除されたので清掃等を開始する。パトロールは 2日から再開した。

‐違法投棄があり市に連絡し処理した。（資源ごみ回収場所に粗大ごみの廃棄）

・中中村自治会

  ‐10月からパトロール開始する。

  ‐不審者があり、道路で威嚇などの行為があった模様。

調査したところ、近隣の障害者（警察も状況を把握している）である可能性がある。

   その方であることが明白になれば、その方の支援担当者への観察などの対応を依頼したい。

  ‐川沿いのフェンスが倒れている。

→ 管轄を調査し対処を依頼する。

‐電柱の交通標語看板が 2か所落ちていた。

→ 小山連合で取り付けたもので、対応は町内会となる。中自治会長に取り付け依頼。

  ‐掲示板を公園に設置することで市に許可を申請した。

ガラスは危ないのでアクリルにするように指示があり、スケジュール調整して設置する。

掲示板関係の事故の保険は自治会で入る保険で対応となる。

   → 看板代は町内会の会計に請求（規定金額まで）すること。

‐声かけ対象者のリストができたので 10月中には声掛けを実施したい。

・下中村自治会

 ‐緊急事態宣言が解除となったので防犯パトロールと清掃を開始する。

‐消火栓のマンホールの位置表示看板の前で建て替え工事がありその影響で消火栓表示看板が外

されたままになっているので、消防団に連絡し再掲示の依頼をする。 → 無線連絡時に依頼。

３、協議、検討課題

 ① 防災関係

・安否確認タオル「無事です」の会員全戸配布：文書検討、配布方法

 文書は防災委員会でも確認しネット印刷でカラー印刷する。（仕上がりは 10日間程度）

 タオルとチラシを各自治会に準備出来次第配布するので 10月中には配布したい。

  ・防災関係の取り組み（防災委員会に向けて）

   防災マニュアル、学習会、防災倉庫、備蓄用品の点検など

  ・班長腕章の多数購入の確認がまだできていない。→ ダイソー店舗に必要数量発注する。

  ・各班長の自主防災分担表の配置状況確認。

⑧ 会員拡大：庶務案のチラシ（パンフレット）の検討（組織等検討委員会につなげる）

 ・感染状況が落ち着いた段階で、各自治会で会員拡大に向けて行動する。

 ・中中村自治会で作成した新規加入者のご近所への紹介文を確認。

地域への馴染みやすさをサポートするのに役立つので、各自治会で参考とする。

③ 防犯関係

  ・登下校の交通安全の確保。 → 危険個所の確認。

  ・防犯委員会の開催を計画する。

   防犯委員会は各自治会預かりなので情報共有のための全体会議を 11月ころに実施したい。

  ・防犯リーダー講習会 10／20（水）14時～15時 30分

→ 堺市民ホール参加者（岡本松之助さんに依頼）

 ④ 小山連合参加について

  ・協議のために町内会長経験者の会議を実施する。

⑨ 子ども会からの活動報告

・夏休み中に活動ができなかったが、夏祭りの代わりにプレゼントを配布した。

   ・ハロウィンイベントを考えている。（スタンプラリー形式を検討中）

   ・「しまむら」から中学校までの通学路の安全確保、中学生の歩行マナーが問題。

   ・小学生は見守り隊のおかげで気になる箇所はない。

  → 活動への協力依頼があれば、町内会として協力する旨伝えた。

⑩ どんど焼き：まつり実行委員会に向けて。

感染状況によるが、お飾りなどの集積場を設け、そこへお飾りを持ってきていただき、役員のみ

でお焚き上げとすることも一計。

⑦ その他

  ・ホームページのチェック

   内容の古い物は削除や変更を依頼した。各自、気が付いたら広報委員会へ伝えること。

   各自治会の案内も掲載を広報委員会へ依頼して行きたい。

  ・民生委員の件

   前任者の退任時に引継ぎがうまくいかず、途切れたままになっている。

   選出は、推薦人からの推薦を得たのち、民生委員協議会に連絡し指名となる。

   これまでの経緯から下中村からの選出だが、他自治会でも候補者がいればこだわらない。

４、今後の予定

  防災委員会      本日 3日 14時～

  組織等検討委員会   本日 3日 15時～

 ５役会        11月 7日（日） 13時～

  防災委員会         〃      14時～

  小山・小中地域協力会 10月 7日（木）  15時 30分～ 小山中 会長参加

  まつり実行委員役員会 10月 31日（日） 14時～

  御嶽神社掃除（５役） 10月 10日（日）   9時～

七五三祈願祭     11月 7日（日）  10時 30分～ 会長参加

以上